
APAVU LIETOŠANAS 
UN KOPŠANAS 
REKOMENDĀCIJAS

Vaivaru Ortozēšanas un protezēšanas centrs 

Pirms apavu lietošana lūdzu rūpīgi iepazīstieties ar apavu lietošanas un kopšanas 
rekomendācijām. Ja rodas neskaidrības par apavu lietošanu vērsieties pie sava teh-
niskā ortopēda.
Ortopēdiskie apavi ir individuāli izgatavoti pēc Jūsu pēdu izmēriem.

LIETOŠANA:
Apavu uzvilkšanai lietojiet apavu lāpstiņu. Nenominiet kapes (apavu aizmugurējo 
daļu), tā jūs paildzināsiet apavu lietošanas laiku.
Uzvelkot un novelkot apavus, atraisiet auklas, atveriet velkro lipekļus, pilnībā atvel-
ciet rāvējslēdzēju.
Lietojiet apavus atbilstoši gadalaikam un laikapstākļiem: Vasaras apavus līdz 0°C, 
pavasara – rudens apavus līdz –5°C, ziemas apavus līdz – 30°C. Apavus, kuriem ir no-
šūta zole, dekoratīvās šuves vai dekoratīvi caurumoti elementi, nedrīkst lietot mitrā 
vai lietainā laikā, jo caur šuvēm un dekoratīvajiem caurumiem tajos nokļūst mitrums. 
Ļaujiet apaviem pilnībā izžūt, pirms tos no jauna uzvelciet.

KOPŠANA:
Reizi diennaktī ļaujiet apaviem izžūt (no mitruma un sviedriem). Apavus aizliegts 
žāvēt pie sildierīcēm. Būtiskas temperatūras izmaiņas veicina līmes atlīmēšanos un 
materiālu pastiprinātu bojāšanos. Žāvējot izņemiet iekšzoles, ja apavu konstrukcija 
ir tam piemērota.
Vismaz reizi nedēļā notīriet apavus no dubļiem un putekļiem un citiem netīrumiem.
Apavu kopšanai lietojiet tikai tādus kopšanas līdzekļus, kas tiem ir piemēroti. 
Uzmanību! Bieži pielietotās porolona švammes, kas piesūcinātas ar silikonu vai 
glicerīnu apaviem sniedz īslaicīgu spīdumu, bet ilgstoši tās lietojot, tās sausina ādu. 
Tās nav domātas ikdienas apavu kopšanai.
Apavu ādas detaļas un šuves vismaz reizi nedēļā ieziediet ar atbilstošu apavu krēmu. 
Apavu āda kopjot kalpos ilgāk.
Lai papildus apavus aizsargātu no mitruma ieteicams lietot mitruma aizturošu 
aizsarglīdzekli, īpaši šuvju vietās. Apavus apstrādāt sausus.

Apavu iekšējā ādas apdare var krāsot zeķes un kājas. Āda tiek krāsota ar dabīgām 
krāsvielām un tādēļ mitruma un siltuma iedarbībā tā var sākt krāsot.

GARANTIJA
Pēc pasūtījuma izgatavotiem ortopēdiskajiem apaviem ir divu gadu garantija.
Garantija tiks apstiprināta tikai tad, ja tiek ievēroti lietošanas un kopšanas nosacījumi.
Garantija neattiecas:

Uz ikdienas nolietojumu;
Uz bojājumiem, kas radušies ārējas mehāniskas iedarbības rezultātā un nav 
atzīstami par defektiem, kas radušies ražotāja vainas dēļ.



Ja rodas kādas sūdzības vai jautājumi, sazinieties ar savu tehnisko ortopēdu!

Apavu izgatavošanā pielietotie materiāli

Papildus norādījumi:

ĀDA PĀRKLĀTA
ĀDA

TEKSTILS CITS 
MATERIĀLS

 

    

 

 
 

  

 

 
 

  

 

    

Informatīvais materiāls sagatavots VSIA Nacionālais rehabilitācijas centrs “Vaivari”

Vaivaru Ortozēšanas un protezēšanas centrs
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 1300-13001

T: 26600607  E: vaivaruopc@nrc.lv W: www.nrcvaivari.lv

Pirms apavu lietošana lūdzu rūpīgi iepazīstieties ar apavu lietošanas un kopšanas 
rekomendācijām. Ja rodas neskaidrības par apavu lietošanu vērsieties pie sava teh-
niskā ortopēda.
Ortopēdiskie apavi ir individuāli izgatavoti pēc Jūsu pēdu izmēriem.

LIETOŠANA:
Apavu uzvilkšanai lietojiet apavu lāpstiņu. Nenominiet kapes (apavu aizmugurējo 
daļu), tā jūs paildzināsiet apavu lietošanas laiku.
Uzvelkot un novelkot apavus, atraisiet auklas, atveriet velkro lipekļus, pilnībā atvel-
ciet rāvējslēdzēju.
Lietojiet apavus atbilstoši gadalaikam un laikapstākļiem: Vasaras apavus līdz 0°C, 
pavasara – rudens apavus līdz –5°C, ziemas apavus līdz – 30°C. Apavus, kuriem ir no-
šūta zole, dekoratīvās šuves vai dekoratīvi caurumoti elementi, nedrīkst lietot mitrā 
vai lietainā laikā, jo caur šuvēm un dekoratīvajiem caurumiem tajos nokļūst mitrums. 
Ļaujiet apaviem pilnībā izžūt, pirms tos no jauna uzvelciet.

KOPŠANA:
Reizi diennaktī ļaujiet apaviem izžūt (no mitruma un sviedriem). Apavus aizliegts 
žāvēt pie sildierīcēm. Būtiskas temperatūras izmaiņas veicina līmes atlīmēšanos un 
materiālu pastiprinātu bojāšanos. Žāvējot izņemiet iekšzoles, ja apavu konstrukcija 
ir tam piemērota.
Vismaz reizi nedēļā notīriet apavus no dubļiem un putekļiem un citiem netīrumiem.
Apavu kopšanai lietojiet tikai tādus kopšanas līdzekļus, kas tiem ir piemēroti. 
Uzmanību! Bieži pielietotās porolona švammes, kas piesūcinātas ar silikonu vai 
glicerīnu apaviem sniedz īslaicīgu spīdumu, bet ilgstoši tās lietojot, tās sausina ādu. 
Tās nav domātas ikdienas apavu kopšanai.
Apavu ādas detaļas un šuves vismaz reizi nedēļā ieziediet ar atbilstošu apavu krēmu. 
Apavu āda kopjot kalpos ilgāk.
Lai papildus apavus aizsargātu no mitruma ieteicams lietot mitruma aizturošu 
aizsarglīdzekli, īpaši šuvju vietās. Apavus apstrādāt sausus.

Apavu iekšējā ādas apdare var krāsot zeķes un kājas. Āda tiek krāsota ar dabīgām 
krāsvielām un tādēļ mitruma un siltuma iedarbībā tā var sākt krāsot.

GARANTIJA
Pēc pasūtījuma izgatavotiem ortopēdiskajiem apaviem ir divu gadu garantija.
Garantija tiks apstiprināta tikai tad, ja tiek ievēroti lietošanas un kopšanas nosacījumi.
Garantija neattiecas:

Uz ikdienas nolietojumu;
Uz bojājumiem, kas radušies ārējas mehāniskas iedarbības rezultātā un nav 
atzīstami par defektiem, kas radušies ražotāja vainas dēļ.


